
РЕШЕНИЕ

«26» октября 2020 года

Резолютивная часть решения оглашена «23» октября 2020г.

Решение изготовлено в полном объеме «26» октября 2020г.                     г. Кемерово

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

Председателя
комиссии:

<…>. 
-

заместитель руководителя Кемеровского УФАС России;

Членов комиссии:    <…>. начальника отдела контроля в сфере закупок;

 <…>.
главного специалиста-эксперта отдела контроля в
сфере закупок;

при участии:

      - <…>. - представителя ГБУЗ «Кузбасский клинический кардиологический
диспансер имени академика Л.С. Барбараша», по доверенности,

рассмотрев  дело № 042/06/33-1695/2020, возбужденное по признакам нарушения
 заказчиком – ГБУЗ «Кузбасский клинический кардиологический диспансер имени
академика Л.С. Барбараша» требований ФЗ № 44-ФЗ при проведении
электронного аукциона № 0339300265220000642 «Поставка изделий медицинского
назначения для кабинета РХМДиЛ», в результате проведения внеплановой
проверки в соответствии с требованиями статьи 99 Федерального закона  от
05.04.2013 г.  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – ФЗ № 44-ФЗ),
Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей)  для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным приказом ФАС России  от 19.11.2014 № 727/14,

 

УСТАНОВИЛА:

 

16.10.2020г.  в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ИП <…> (вх. № 7236э от 16.10.2020) на
действия заказчика – ГБУЗ «Кузбасский клинический кардиологический диспансер
имени академика Л.С. Барбараша» при проведении электронного аукциона №
0339300265220000642 «Поставка изделий медицинского назначения для кабинета
РХМДиЛ».



По мнению заявителя, аукционная документация противоречит требованиям
закона о контрактной системе.

         В процессе рассмотрения жалобы, проведения внеплановой проверки
Комиссией Кемеровского УФАС России установлено:

07.10.2020г. в единой информационной системе в сфере закупок заказчиком – ГБУЗ
«Кузбасский клинический кардиологический диспансер имени академика Л.С.
Барбараша» были размещены извещение о проведении электронного аукциона №
0339300265220000642 «Поставка изделий медицинского назначения для кабинета
РХМДиЛ» и аукционная документация.

Начальная максимальная цена контракта – 14 210 175,10 рублей.

Согласно требованиям пункта 1 части 1 статьи 33 ФЗ № 44-ФЗ в описании объекта
закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания
влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается
использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при
условии сопровождения такого указания словами "или эквивалент" либо при
условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и
расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Согласно требованиям части 5 статьи 23 ФЗ № 44-ФЗ формирование и ведение в
единой информационной системе каталога товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд обеспечиваются федеральным органом
исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок.

Согласно требованиям части 6 статьи 23 ФЗ № 44-ФЗ Порядок формирования и
ведения в единой информационной системе каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также правила
использования указанного каталога устанавливаются Правительством
Российской Федерации.

Постановление Правительства РФ от 08.02.2017г. № 145 утверждены правила
формирования и ведения в единой информационной системе в сфере закупок
каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и правила использования каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Постановление
Правительства РФ № 145).

На основании пункта 4 Постановления Правительства РФ № 145 Заказчики обязаны
применять информацию, включенную в позицию каталога в соответствии с
подпунктами "б" - "и" пункта 10 Правил формирования и ведения в единой



информационной системе в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 8 февраля 2017 г. N 145
"Об утверждении Правил формирования и ведения в единой информационной
системе в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд и Правил использования каталога
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", с
указанной в ней даты начала обязательного применения. При этом заказчик
обязан при планировании закупки и ее осуществлении использовать информацию,
включенную в соответствующую позицию, в том числе указывать согласно такой
позиции следующую информацию:

а) наименование товара, работы, услуги;

б) единицы измерения количества товара, объема выполняемой работы,
оказываемой услуги (при наличии);

в) описание товара, работы, услуги (при наличии такого описания в позиции).

На основании пункта 10 Постановления Правительства РФ № 145 в позицию
каталога включается следующая информация:

а) код позиции каталога, формируемый в соответствии с пунктом 12 настоящих
Правил;

б) наименование товара, работы, услуги (для целей настоящих Правил под
наименованием товара, работы, услуги понимается включаемое в позицию
каталога наименование соответствующего товара, работы, услуги, которое не
является торговым наименованием, не содержит указание на конкретного
производителя и (или) место происхождения товара);

в) единицы измерения количества товара, объема выполняемой работы,
оказываемой услуги согласно Общероссийскому классификатору единиц
измерения ОК 015-94 (ОКЕИ) (при наличии);

г) информация, содержащая описание товара, работы, услуги, если такое
описание сформировано в соответствии с пунктом 13 настоящих Правил;

д) справочная информация:

коды, соответствующие товару, работе, услуге согласно российским и
международным системам классификации, каталогизации (при наличии);

информация о типовых контрактах, типовых условиях контрактов, подлежащих
применению при закупке товара, работы, услуги (при наличии);

е) дата включения в каталог позиции;

ж) дата (даты) начала обязательного применения информации, включенной в
позицию каталога;

з) дата окончания применения позиции каталога (при необходимости);

и) дополнительная информация в соответствии с пунктом 19 настоящих Правил.



На основании пункта 5 Постановления Правительства РФ № 145 Заказчик вправе
указать в плане закупок, плане-графике закупок, формах обоснования закупок,
извещении об осуществлении закупки, приглашении и документации о закупке
дополнительную информацию, а также дополнительные потребительские
свойства, в том числе функциональные, технические, качественные,
эксплуатационные характеристики товара, работы, услуги в соответствии с
положениями статьи 33 Федерального закона, которые не предусмотрены в
позиции каталога.

На основании пункта 6 Постановления Правительства РФ № 145 в случае
предоставления иной и дополнительной информации, предусмотренной пунктом 5
настоящих Правил, заказчик обязан включить в описание товара, работы, услуги
обоснование необходимости использования такой информации (при наличии
описания товара, работы, услуги в позиции каталога).

        В пунктах № 1, 2, 3 «Описание объекта закупки» заказчиком установлены
требования к Проводника для доступа к коронарным/периферическим сосудам,
одноразового использования (Код КТРУ 32.50.13.110-00005072).

        Комиссией Кемеровского УФАС России была проанализирована аукционная
документация №  0339300265220000642 и установлено, что заказчиком при описании
характеристик медицинских изделий использованы параметры, указанные в КТРУ,
а также дополнительные характеристики в отношении которых содержится
обоснование их использования заказчиком (графа № 4 «Описание объекта
закупки»).

       Также Комиссией Кемеровского УФАС России установлено, что требованиям
заказчика в отношении товара «Проводник для доступа к
коронарным/периферическим сосудам, одноразового использования»
соответствует товар следующих производителей:

         - проводник для доступа к коронарным/периферическим сосудам,
одноразового использования, производитель «Эбботт Васкуляр», Мексика, США,
Ирландия, Пуэрто Рико;

        - проводник коронарный, Российская Федерация.

        Поскольку  требованиям к товару, установленным в пунктах № 1, 2, 3 «Описание
объекта закупки» аукционной документации, соответствуют товары не менее двух
производителей, то данные требования не ограничивают количество участников
закупки и не противоречат положениям пункта 1 части 1 статьи 33 ФЗ №44-ФЗ.

         Согласно протоколу рассмотрения заявок от 20.10.2020г. на участие в
аукционе было подано 2 (две) заявки. Все участники были допущены к участию в
аукционе.

         Заявителем в материалы дела доказательств того, что установленные
заказчиком требования влекут за собой ограничение количества участников
закупки, не представлено.

        Отсутствие возможности у заявителя поставки необходимого заказчику товара
не может свидетельствовать об отсутствии такой возможности у иных
хозяйствующих субъектов.



Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд», комиссия Кемеровского УФАС России 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП <…> на действия заказчика – ГБУЗ «Кузбасский
клинический кардиологический диспансер имени академика Л.С. Барбараша»
при проведении электронного аукциона № 0339300265220000642 «Поставка изделий
медицинского назначения для кабинета РХМДиЛ» необоснованной.

2. Производство по делу № 042/06/33-1695/2020 прекратить.

3. Передать материалы жалобы ИП <…> в соответствующее структурное
подразделение Кемеровского УФАС России для рассмотрения на предмет
соблюдения требований части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции».

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.  

 

Председатель комиссии:                                                          <…>.

  

           Члены  комиссии:                                                          <…>.

 

                                                                                                    <…>.


